
                       
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛГОГРАДА 

ДЕПАРТАМЕНТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 
Тракторозаводское территориальное управление 

  

ПРИКАЗ 

«14» сентября 2020                                                                 № 356  

 

О проведении районного этапа 

 международного конкурса детского рисунка 

«Мирные города - 2020» 

 

На основании плана работы Тракторозаводского территориального 

управления департамента по образованию администрации Волгограда на 2020-

2021 учебный год 

П Р И К А З Ы В А Ю:   

 

1. Провести районный этап международного конкурса детского рисунка 

«Мирные города – 2020» (далее – конкурс) с 27 сентября 2020 года по 16 

октября 2020 года. 

2. Утвердить: 

2.1. Положение о проведении  конкурса (Приложение 1). 

2.2. Состав жюри конкурса (Приложение 2). 

3. Руководителям общеобразовательных учреждений: 

3.1. Обеспечить участие учащихся в конкурсе. 

4. Назначить ответственным за организацию и проведение конкурса 

старшего методиста Тракторозаводского районного отдела МОУ ЦРО 

Алаторцеву О.С. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Тракторозаводского территориального управления департамента по 

образованию администрации Волгограда Л.В. Гребневу. 

 

Начальник управления       А.Б. Калинин 

 

                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 

 

                                                         Приложение 1 

к приказу Тракторозаводского 

территориального управления 

департамента по образованию 

                                                                                  администрации Волгограда 

                                                                                   от «14» сентября 2020  №356 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о районном этапе международного конкурса  

детского рисунка «Мирные города - 2020» 

 

1. Общие положения 

 Настоящее Положение регламентирует порядок организации и 

проведения районного этапа международного конкурса детского рисунка 

«Мирные города - 2021» (далее — конкурс). 

 

2. Цель и задачи конкурса 

 2.1. Целью конкурса является дальнейшее продвижение идей мира среди 

молодого поколения, активизация творческой инициативы детей и педагогов. 

 2.2. Задачи конкурса: 

 выявление талантливых учащихся, их поддержка, поощрение, 

общественное признание; 

 нравственное и художественно-эстетическое воспитание 

подрастающего поколения средствами изобразительного искусства. 

 

3. Организаторы конкурса 

  Организаторами конкурса являются:  

-Тракторозаводское территориальное управление департамента по 

образованию администрации Волгограда; 

-  Тракторозаводский районный отдел МОУ ЦРО. 

  

 

4. Участники конкурса 

Конкурс проводится для учащихся муниципальных 

общеобразовательных учреждений Тракторозаводского района Волгограда в 

возрасте от 7 до 15 лет (по состоянию на 01.11.2020).  

 

5. Порядок и сроки проведения конкурса 

5.1. Конкурс проводится с 27 сентября 2020 года по 16 октября 2001 года. 

5.2. Для участия в конкурсе МОУ необходимо направить конкурсную 

работу и заявку на участие в конкурсе по форме (приложение 1). 

5.3. Заявка на участие в конкурсе (на русском языке) прикрепляется с 



3 

 

обратной стороны конкурсной работы.  

5.4. В конкурсе принимают участие учащиеся в двух возрастных 

категориях: I (7-10 лет) и категории II (11-15 лет). 

5.5. От МОУ на конкурс принимается не более одной конкурсной работы 

в каждой возрастной категории. МОУ, имеющие филиалы, на конкурс могут 

предоставить 2-3 работы в каждой возрастной категории. 

5.6. Работы необходимо предоставить 9 октября 2020 года в МОУ ЦРО 

(ул. Репина, 78, кабинет №15). 

5.7. Жюри рассматривает конкурсные работы и направляет лучшие 

работы участников конкурса и заявки на участие в конкурсе в управление 

зарубежных и региональных связей администрации Волгограда.  

 

6. Требования к конкурсным работам 

6.1. На конкурс принимаются работы формата В4 (257мм×364мм), 

подлежащие сканированию без потери качества, на белой бумаге.  

Важно: при печати работ-победителей на пластиковых папках возможна 

обрезка изображения (по 1 см. с каждой стороны). 

На конкурс принимаются только рисунки, выполненные красками, 

карандашами, маркерами и т.д., но не цифровые изображения и не фото-

коллажи. При выборе техники исполнения необходимо учесть, что работы 

должны получиться достаточно плоскими, без выпирающих элементов, чтобы 

их можно было сканировать без потери качества. 

6.2. К участию допускаются работы, выполненные участниками 

самостоятельно и не участвовавшие в других конкурсах. У каждой работы 

может быть только один автор, коллективные творения не принимаются. 

6.3. Работы не должны нарушать права третьих лиц, включая авторские 

права (включая права на мультипликационных персонажей), права торговых 

марок и право на публичное использование. 

6.4. Работы должны отображать мирную жизнь, счастливое детство, 

толерантное отношение друг к другу. 

 

7. Подведение итогов конкурса 

7.1. Жюри конкурса подводит итоги в соответствии с требованиями и 

критериями оценки и определяет победителя и призёров конкурса в каждой 

возрастной категории.  

7.2. Жюри имеет право отказать заявителю в участии конкурсе, если 

конкурсная работа не соответствует заявке или не отвечает критериям данного 

Положения. 

7.3. Победитель и призёры конкурса (в каждой возрастной категории) 

награждаются грамотами Тракторозаводского ТУ ДОАВ. 

7.4. Участникам конкурса вручаются дипломы Тракторозаводского ТУ 

ДОАВ. 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение 1 к Положению 

о районном этапе международного  

конкурса  детского рисунка  

«Мирные города- 2020» 

 

форма 

Заявка 

на участие в конкурсе детского рисунка «Мирные города» 

 

ФИО Класс МОУ Возраст Почтовый 

адрес 

Контактный 

телефон 

      
Письменное 

послание от 

участника 

(что его 

вдохновило на 

создание 

работы) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение 2 

к приказу Тракторозаводского 

                                                                                территориального управления 

                                                                                департамента по образованию 

                                                                            администрации Волгограда 

                                                                                от «14» сентября 2020  №356 

 

Состав жюри 

районного этапа международного конкурса  

детского рисунка «Мирные города - 2020» 

 

 

Председатель жюри — Зозуля Ирина Самойловна, заведующий 

Тракторозаводским районным отделом муниципального учреждения 

дополнительного профессионального образования «Центр развития 

образования Волгограда» 
 

 

Члены жюри:  
 

Алаторцева Ольга  

Сергеевна             -  старший методист Тракторозаводского районного отдела  

                                 МОУ ЦРО; 

 

Бем Наталья 

Владимировна 

– старший методист Тракторозаводского районного отдела  

                                 МОУ ЦРО; 

 

Бутова Юлия 

Александровна 

– воспитатель муниципального дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 117 

Тракторозаводского района Волгограда»; 

Чаркова Марина 

Сергеевна 

– педагог дополнительного образования муниципального 

учреждения дополнительного образования «Детско-

юношеский центр Тракторозаводского района 

Волгограда». 

 


